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Algemeen 

Het onderhavige wetsontwerp, dat reeds werd aangekondigd 
in het wetsontwerp tot aanpassing van de Wet op de loon-
belasting 1964 aan de wijziging van de structuur van het tarief 
van de inkomstenbelasting, vloeit evenals laatstgenoemd wets-
ontwerp voort uit de voorstellen met betrekking tot de wijzi-
ging van de structuur van het tarief van de inkomstenbelasting 
(Zitting 1971-1972-11879). 

Het wetsontwerp bevat wijzigingen in een viertal sociale 
verzekeringswetten, te weten de Algemene Ouderdomswet, de 
Algemene Weduwen- en Wezenwet, de Algemene Wet Bijzon-
dere Ziektekosten en de Kinderbijslagwet voor loon trekkenden. 
Deze wijzigingen zijn alle het gevolg van de voorgestelde wij-
zigingen in de loon- en inkomstenbelasting. Omdat, zoals in de 
toelichting op wetsontwerp 11 879 werd uiteengezet, het niet 
mogelijk is gebleken de voorgestelde zelfstandige belastinghef-
fing van de werkende gehuwde vrouw vergezeld te doen gaan 
van een eveneens zelfstandige premieheffing voIksverzekerin-
gen, zijn in dit wetsontwerp zodanige voorzieningen getroffen 
dat voor deze premieheffing de situatie dat alle bestanddelen 
van het inkomen worden samengevoegd tot één premie-inko-
men van de man, ongewijzigd blijft. 

Artikelsgewijze toelichting 

Artikel I 

Onderdeel A. In dit onderdeel is in de eerste plaats de om-
schrijving van het begrip premie-inkomen in artikel 26 van de 
Algemene Ouderdomswet aangepast aan het salderen - voor 
de heffing van de loon- en inkomstenbelasting - van kinder-
bijslag, en kinderaftrek (kinderbijslag behoort niet meer tot 
het fiscale inkomen) en aan de nieuwe vormgeving van een 
aantal aftrekposten in die beide belastingen. Op het premie-
inkomen zal voorts door de voorgestelde wijzigingen de nieuwe 
aftrek voor onvolledige gezinnen in mindering kunnen komen. 

Het derde lid van artikel 26 is zodanig gewijzigd dat wordt 
voorkomen dat de zelfstandige belastingheffing over de ar-
beidsinkomsten van de gehuwde vrouw ook voor de premie-
heffing zou doorwerken. Door de in dit lid opgenomen samen-
voegingsbepaling blijft het inkomen waarover de premie wordt 
geheven het gezamenlijke inkomen van de gehuwde man en 
zijn echtgenote. Deze samenvoeging geschiedt echter alleen 
indien de echtgenoten het gehele jaar gehuwd zijn geweest. 
Heeft het huwelijk niet het gehele jaar geduurd dan wordt 
aangesloten bij de heffing van de inkomstenbelasting. In dat 
geval wordt bij de man - boven zijn eigen inkomensbestand-
delen - alleen premie geheven over de vermogensinkomsten 
van de vrouw die tijdens het huwelijk zijn opgekomen. Als 
gevolg van deze — technisch noodzakelijke — wijziging voor 
jaren waarin het huwelijk aanvangt of eindigt, wordt de vrouw 
in deze gevallen voor het gehele jaar in de premieheffing be-
trokken. Dit brengt met zich mee dat in die gevallen de naar 
tijdsruimte evenredige verlaging van het maximum premie-in-
komen ingevolge het vijfde lid achterwege kan blijven. 

Onderdeel B. De in het nieuwe artikel 25 van de Wet op 
de loonbelasting 1964 opgenomen term „loonklassen" is bij dit 
onderdeel verwerkt in artikel 29 van de Algemene Ouder-
domswet. Voorts is daarin in overeenstemming met voormeld 
artikel 25 naast premiebedrag ook vermeld: premiepercentage. 

Onderdeel C. De voorgestelde wijzigingen in artikel 30 
houden verband met het voornemen de gehuwde vrouw zelf-
standig aan te slaan in de inkomstenbelasting voor arbeids-
inkomsten. De redactie van artikel 30, derde lid, is daarom 
afgestemd op de nieuwe situatie waarin voor de gehuwde 
vrouw afzonderlijk wordt beoordeeld of zij al of niet voor een 
aanslag in de inkomstenbelasting in aanmerking komt. 

Aan het slot van het derde lid is voorts een regeling opge-
nomen in verband met de thans mogelijk wordende situatie 
dat beide echtgenoten niet voor een aanslag in de inkomsten-
belasting in aanmerking komen terwijl het maximum premie-
inkomen wordt overschreden. In deze gevallen zal, indien de 
verzekerde daarom verzoekt, evenals thans een premie-aanslag 
worden vastgesteld, waarbij de te veel geheven premie kan 
worden verrekend. 

Onderdeel D. In het onderhavige ontwerp wordt voorge-
steld artikel 31 zodanig aan de nieuwe tariefgroepen-indeling 
aan te passen dat het regime voor het niet of slechts gedeelte-
lijk invorderen van de premie niet ongunstiger wordt. Een en 
ander heeft tot gevolg dat de oude tariefgroep Ia (straks onder-
deel van tariefgroep 3) voortaan onder het tweede lid van dat 
artikel valt. 

Onderdeel E. De voorgestelde aanpassing van artikel 42 
houdt verband met de wijziging van het derde lid van artikel 
26. 

Artikel II 

Onderdelen A t/m F. In onderdeel A is een wijziging van 
artikel 3 van de Algemene Weduwen- en Wezenwet opgenomen 
die het gevolg is van het ontbreken van een bepaling in deze 
wet welke overeenkomt met artikel 1, derde lid, van de Alge-
mene Ouderdomswet. Met betrekking tot de overige onder-
delen moge worden volstaan met een verwijzing naar hetgeen 
is opgemerkt over de bij artikel I in de Algemene Ouderdoms-
wet voorgestelde wijzigingen. 

Artikel III 

De verwijzing in artikel 25 van de Algemene Wet Bijzondere 
Ziektekosten naar het aldaar vermelde artikel 21 van de Wet 
op de loonbelasting 1964 (bejaardenaftrek) dient te worden 
aangepast aan de nieuwe nummering van het van belang zijnde 
artikel in de Wet op de loonbelasting 1964. 

Artikel IV 

De wijziging van artikel 32 van de Kinderbijslagwet voor 
loontrekkenden vloeit voort uit het niet meer tot het loon 
rekenen van de kinderbijslag. 
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Artikel V 

Dit artikel voorkomt de complicaties die zouden optreden 
als zowel het onderhavige wetsontwerp als het wetsontwerp 
tot begeleiding van spaarloon op het terrein van de belasting-
en premieheffing - met ingang van 1 januari 1973 - zouden 
leiden tot wijziging van artikel 32 van de Kinderbijslagwet 
voor loontrekkenden. 

Artikel VI 

Evenals in de wetsontwerpen inzake de inkomstenbelasting 
en de loonbelasting is in dit wetsontwerp een algemene be-
voegdheid toegekend overgangsregelen te stellen en is als da-
tum van inwerkingtreding voorgesteld 1 januari 1973. 

De Staatssecretaris van Sociale Zaken, 

RIETKERK. 

De Minister van Volksgezondheid 
en Milieuhygiëne, 

L. B. J. STUYT. 

De Staatssecretaris van Financiën, 

SCHOLTEN. 


